INDICAÇÃO Nº
4187
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que determine as providências necessárias, no sentido de que sejam providenciados estudos para avaliar a segurança da ponte que dá acesso ao município de Pariquera-açú, que é muito antiga e está submetida a tráfego intenso, temendo-se que haja comprometimento da estrutura.

JUSTIFICATIVA

A ponte de acesso ao município de Pariquera-Açú é muito antiga e está submetida a intenso tráfego, inclusive de caminhões de grande porte.

Existe por parte do Poder Público local, na pessoa do prefeito Zildo Wach, o receio de comprometimento da referida estrutura, que foi projetada em uma época em que o trânsito era bem menor. Somando-se a utilização mais intensa, a tonelagem dos caminhões e o fato de se tratar de uma estrutura antiga, estão geradas condições que indicam um eventual risco em relação à segurança.

Nesse sentido é que vimos indicar a urgente necessidade de estudos para avaliar a estrutura e identificar possíveis riscos, com a imediata adoção de medidas preventivas que se fizerem necessárias.

Vale destacar que a ponte representa a única alternativa de acesso a Pariquera-Açú, estando o município condenado a ficar isolado diante de uma eventual necessidade de interdição.

Tem esta Indicação o objetivo de reforçar o pedido já apresentado pelo prefeito Zildo Wach ao secretário de Estado dos Transportes, Mauro Arce, na expectativa de que pleito de tamanha importância seja prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 772887 171207 1326